
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO/PARANÁ 

 

Rua Monsenhor Celso, 225 – 5º/6º/10º Andar – Caixa Postal 506 

Fone : (41) 3224-6863 – Fax : (41) 3233-7401 – CEP 80.010-150 – Curitiba-Paraná 

Site : www.crq9.org.br E-mail : crq9@crq9.org.br 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2011 

 

O Conselho Regional de Química – IX Região, doravante denominado apenas CRQ-IX, 

localizado na Rua Monsenhor Celso, 225 – 5º/6º/10º Andar, Curitiba, Paraná, torna pública 

a retificação do Edital nº 003/2011 e seus anexos, publicado no Diário Oficial da União no 

dia 12 de setembro de 2011. 

 

Os itens abaixo passam a ter a redação indicada e não como constou no Edital nº 003/2011 

e anexos I e IV: 

  

DATA DA ABERTURA: às 09:00 hs do dia 14/10/2011 

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA: às 10:00 hs do dia 14/10/2011 

 

8.4 O FORNECEDOR DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE INDICAR NO CAMPO 

“INFORMAÇÕES ADICIONAIS” DO SISTEMA ELETRÔNICO:  

 

Informação de que atende na íntegra ao Edital de Pregão nº 003/2011. 

 

10. DA ETAPA DE HABILITAÇÃO, DECLARAÇÃO DO LICITANTE VENCEDOR E 

ADJUDICAÇÃO 

 

10.2.3 – Demais Documentos Obrigatórios 

a. Certidão Negativa de Pedido de Falência, expedida pelo cartório distribuidor da sede da 

Licitante, com data de emissão de, no máximo, 30 (trinta) dias da data de apresentação das 

propostas. 

b. Certificado de cadastro junto a Empresa Brasileira de Turismo – EMBRATUR. 

c. Prova de possuir convênios ou credenciamento com as principais empresas aéreas, tais 

como: TAM, GOL, WEBJET, TRIP, AVIANÇA, entre outras, para venda e emissão de bilhetes 

de passagens. 

d. Pelo menos 01 (um) atestado de capacidade técnica fornecido por entidade pública ou 

privada, idônea, estabelecida em território nacional, com data não inferior a 06 (seis) meses 

antes da data da presente licitação, comprovando o fornecimento do bem. 

 

ANEXO I 

 

Termo de Referência 

 

1. OBJETO 

 
Lote Descrição Porcentagem do valor estimado do Contrato 

Lote 1 Passagens aéreas 90% 
Lote 2 Passagens terrestres 10% 

 

8. ESTIMATIVA DO CONTRATO 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO/PARANÁ 

 

Rua Monsenhor Celso, 225 – 5º/6º/10º Andar – Caixa Postal 506 

Fone : (41) 3224-6863 – Fax : (41) 3233-7401 – CEP 80.010-150 – Curitiba-Paraná 

Site : www.crq9.org.br E-mail : crq9@crq9.org.br 

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) total para os dois lotes. 

 

 

ANEXO IV 

 

MODELO DE PROPOSTA 

 

 

Empresa: ____________________________________________________  

CNPJ: _______________________________________________________  

 

Endereço: __________________________________________________________  

Cidade: ____________________________________________________________  

Fone: ______________________________________________________________  

Fax: _______________________________________________________________  

E-mail: ____________________________________________________________  

 

Validade da Proposta: _________________________________________________  

 

Para fins de Pagamento: 

Banco: ______________ Agência: ____________ C/Corrente: _______________ 

 

DESCRIÇÃO DESCONTO OFERTADO (%) 

Lote 01 - Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de passagens 

aéreas no âmbito nacional. 

0,00 

Lote 02 - Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de passagens 

terrestres no âmbito nacional. 

0,00 

 

As demais disposições contidas no Edital permanecem inalteradas. 

 

Curitiba, 27 de setembro de 2011. 

 

 

Andréa Martins Valera 

Pregoeira do CRQ-IX 

 

 

Maria do Carmo Oliveira 

Presidente da CPL 

 

 

Dilermando Brito Filho 

Presidente do CRQ-IX 


